
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 25/2021   

pro týden:  
28. 6. 2021 – 4. 7. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POMOC MORAVĚ 
Není nikoho v naší zemi, kdo by nevěděl, co se stalo ve čtvrteční podvečer 
uplynulého týdne na Moravě. 
Také naše obec není k této katastrofě lhostejná a celé zastupitelstvo obce se 
shodlo, že obec Loužnice postiženým obcím pomůže. 
Pokud chcete sami pomoci, využijte nabídky organizací, které jsou na tyto 
situace připravení. 
Můžete zaslat finanční částku nebo konkrétní pomoc.  

 
Zde jsou odkazy:  

➢ Český červený kříž,  č. ú.: 333999/2700, v.s. 2101, https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/tz/480.pdf  
➢ Člověk v tísni, SOS Morava č. ú.: 713271329/0300, https://www.clovekvtisni.cz/clovek-v-tisni-vyhlasil-

sbirku-sos-morava-7802gp  

➢ Diecézní charita Brno č. ú: 4211325188/6800, VS 2002, nebo dárcovská SMS ve tvaru DMS DCHB 30, 
60, 90 podle zvolené částky na číslo 87 777 https://dchb.charita.cz/podporte-nas/  

➢ Českobratrská církev evangelická a Diakonie ČCE, č. ú.: 2100691426/2010, nebo dárcovská SMS  na 
číslo 87 777 ve tvaru DMS DIAKONIEPOMOC 30, DMS DIAKONIEPOMOC 60, DMS DIAKONIEPOMOC 90 
https://povodne.diakonie.cz/aktualne/sbirkatornado/  

➢ Nadace Via prostřednictvím portálu Darujme.cz https://www.darujme.cz/projekt/1204937  
➢ Nadační fond pomoci prostřednictvím dárcovské platformy https://www.znesnaze21.cz/sbirka/cele-

cesko-na-pomoc-obcim-zasazenym-nicivym-tornadem  
➢ ADRA, o.p.s., prostřednictvím portálu Darujme.cz https://www.darujme.cz/projekt/1480#informace  
➢ Pokud nabízíte materiální a technickou pomoc (potraviny, kontejnery, střešní krytinu, plachty...), napište 

na e-mail krizovy.stab@jmk.cz  
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE 
 

DOVOLENÁ MUDr. Jan Žwak 
2. července 2021, 12. - 16. července 2021, 5. - 20. srpna 2021 
Zastoupení pro akutní případy: MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 Pěnčín 31 
 
DOVOLENÁ MUDr. Zdeňka Neoralová 
Letní dovolená: 
19.-30.7. a 16.8.-3.9. 
zástup MUDr. Vlk a MUDr. Procházková ve svých ordinačních hodinách. K oběma lékařům je nutno se objednat. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ZAČÍNAJÍ PRÁZDNINY 
Hlavní prázdniny budou trvat od čtvrtka 1. července 2021 do úterý 31. srpna 2021. 
Období školního vyučování ve školním roce 2021/2022 začne ve středu 1. září 2021. 
Přejeme dětem krásné prázdniny a doufejme, že od září bude školní čas, opět takový 
jaký má být. 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/tz/480.pdf
https://www.clovekvtisni.cz/clovek-v-tisni-vyhlasil-sbirku-sos-morava-7802gp
https://www.clovekvtisni.cz/clovek-v-tisni-vyhlasil-sbirku-sos-morava-7802gp
https://dchb.charita.cz/podporte-nas/
https://povodne.diakonie.cz/aktualne/sbirkatornado/
https://www.darujme.cz/projekt/1204937
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/cele-cesko-na-pomoc-obcim-zasazenym-nicivym-tornadem
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/cele-cesko-na-pomoc-obcim-zasazenym-nicivym-tornadem
https://www.darujme.cz/projekt/1480#informace
mailto:krizovy.stab@jmk.cz


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

POZOR NA UZAVÍRKU 
Na silnici Zásada – Huť bude probíhat rekonstrukce, z tohoto důvodu je zvýšený provoz na silnici Loužnice – 
Zásada a Loužnice přes Kostřavec do Huti. 
Stavební práce a částečné uzavírky – 2 etapy proběhnou v době mezi 3. 6. 2021 (čtvrtek) – 30. 11. 2021 (úterý). 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/uzavirka-silnice-iii-28743-
zasada-hut-autobusova-doprava-45cs.html  
 

VZHLEDEM K TÉTO UZAVÍRCE JE ZVÝŠENÝ PROVOZ TAKÉ NAŠÍ OBCÍ, 
BUĎTE NA SEBE A SVÉ DĚTI OPATRNÍ. 
 
Práce jsou již v plném běhu.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/uzavirka-silnice-iii-28743-zasada-hut-autobusova-doprava-45cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/uzavirka-silnice-iii-28743-zasada-hut-autobusova-doprava-45cs.html


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

ČIŠTĚNÍ POŽÁRNÍ NÁDRŽE - KOUPALIŠTĚ 
V sobotu 26.6.2021 od 16 hodin proběhlo čištění požární nádrže – koupaliště. Čištění provedlo SDH Loužnice. 
Velmi ochotně a s nadšením se proudnic ujala mladá generace SDH Loužnice a tak nádrž byla velmi rychle čistá a 
zbavená bláta. Doufejme, že nádrž bude brzo naplněna vodou a letní prázdniny budou zahájeny koupáním i když 
práce na obvodu nádrže stále pokračují.     
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/ 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/


  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

OPRAVA POŽÁRNÍ NÁDRŽE – KOUPALIŠTĚ 
Také tento týden probíhala oprava požární nádrže – koupaliště, Pan krupka vyskládal schodiště a pan Praveček 
vyspároval okraj nádrže. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/ 
 

 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/Oprava_pozarni_nadrze_-_koupaliste_Louznice_2021/


  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

SENOSEČ V NAŠÍ OBCI 
Možná s mírným zpožděním, ale také v naší obci začala senoseč. Drobní majitelé luk posekali v uplynulém horkém 
víkendu. Tento víkend začalo sekání ostatních zemědělských luk. 
Pokud máte pozemek a nevíte, který zemědělec Vám ji má sekat (měli byste s ním mít uzavřenou platnou 
smlouvu) podívejte se na mapy Veřejného registru půdy, který spravuje SZIF – Státní zemědělský intervenční 
fond  
http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/  
 
Historie senoseče 
Seno bylo vždy součástí nejedné usedlosti a neméně vážené jako obilí. I k němu se váže nejedna tradice.  
Například bývalo zvykem, že mládenci dívky, které šli na první sečení trávy v roce, polévali vodou, aby nebyly 
lenivé.  
Seno, které bylo sečeno na konci května bylo velmi ceněno a přisuzovala se mu léčivá síla a dávala se dobytku 
jako lék. 
Kdo sekal trávu o Svatodušní svátky, tomu vypadalo tolik vlasů, kolik posekal stébel. S trávou se také čarovalo. 

Utrhl -li soused sousedovi z louky nebo zahrady hrst trávy na svátek svatého Jana Křtitele (24.6), a poté vešel po 
kolena do studené vody a trávu hodil za sebe, přetáhnul tím veškeré štěstí a užitek sousedova domu a 
hospodářství k sobě. 

 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

http://eagri.cz/public/app/lpisext/lpis/verejny2/plpis/


  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

DÁVEJTE NA SEBE POZOR V HORKÉM LETNÍM POČASÍ 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 



  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LESNÍ KLUB V LOUŽNICI 
Zprávy ze Žežuličky hlásí, že pilně zvelebujeme a zabydlujeme hájenku a v lese s dětmi tvoříme 
drobné stavby z toho, co najdeme. Naposledy v tomto školním roce se potkáme ve středu 30.6., kdy 

se mimo jiné rozloučíme s budoucími školáky. To je informace též pro ty, kteří zvažují se svými 
ratolestmi lesní klub navštěvovat a rádi by nás předtím potkali naživo. Prosíme, v případě zájmu o 

návštěvu nás předem kontaktujte.  http://zezulicka.cz/  

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

http://zezulicka.cz/
http://zezulicka.cz/


  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod  
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 
 

ZAHRÁDKA OTEVŘENA!  
Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 

 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 27.6.2021 
 
CELÁ ČR 

 
 
PRŮBĚH OČKOVÁNÍ 
Počet očkovaných v Libereckém kraji k 27.6.2021 – 309 403  (Liberecký kraj má 443 690 obyvatel) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

Z Loužnice k Jirkovské borovici 
Před autobusovou zastávku, stále po zelené turistické značce se vydáte doprava a pak stále rovně kolem křížku, 
opatrně po břidlicové cestě do „Houště“ a přes „Rádecký potok“ strmě do lesa, stále po zelené lesní břidlicovou 
cestou kolem břidličného lomu dojdete až na okraj obce Jirkov. Tato trasa je malebná, větší částí lesem a stále 
značená zelenou turistickou značkou. Dojdete až na náves obce Jirkov ke krásné kapličce a naproti kapličce se dáte 
vzhůru směrem na Hasičskou zbrojnici a stále vzhůru až dojdete k vodojemu a zde naproti nad silnicí najdete místo 
kterému se říká „Jirkovská borovice“. Toto místo má dlouhou historii a je zde také krásný výhled do „kraje“. 
K Jirkovské borovici se můžete vydat také po silnici z Radčic přes „Tlukačku“ a směrem na Jirkov. Cesta je pohodlná 
i pro kočárek a dlouhá cca 4 km. 
Před 7 lety prošlo toto místo kompletní opravou a tak si můžete něco o tomto místě přečíst také v Loužnickém 
zpravodaji str. 6 http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj252014.pdf  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodaj/archiv/zpravodaj252014.pdf
https://www.liberecky-kraj.cz/dr-cs/15932-jirkovska-borovice-se-soskou-panny-marie.html


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

ZE SVĚTA 
ZÁSADA 
NABÍDKA PŘÍMĚSTSKÝCH TÁBORŮ 
Sokol Zásada - termíny 
12.7.2021 – 16.7.2021 
9.8.2021 – 13.8.2021 
16.8.2021 – 20.8.2021 
Přihlášky jsou k dispozici na stránkách Sokola Zásada nebo na požádání 
zašleme e-mailem. 
Program táborů: hry, výlety, koupání, vyrábění 
Cena: 1.000,-Kč 
V ceně je pitný režim a obědy. Tábory se budou konat při přihlášení deseti 
dětí a pokud zákony dovolí. Nutné potvrzení od lékaře.  
Bližší Informace na tel. Čísle:  608 228 702 

 

KOŘENOV 
HLEDÁME BRIGÁDNÍKY NA SEČENÍ TRÁVY 
Obec Kořenov hledá brigádníky pro období letních měsíců na údržbu zeleně, 
především na sekání travního porostu v celém svém katastrálním území. Požadujeme 
pracovitost a spolehlivost. Brigáda je vhodná pro studenty. Více informací na OÚ 
Kořenov a na telefonním čísle: 483 399 089. 

 

ČESKÝ RÁJ 
Na území Chráněné krajinné oblasti Český ráj pozorovali minulý týden vzletné mládě 
čejky chocholaté. Pravděpodobně příznivé klimatické podmínky způsobily zastávku 
zhruba jedné desítky čejek již v průběhu března na polích nedaleko Mladějova. Díky 
spolupráci s místním zemědělským družstvem ze Sobotky se podařilo vymezit 
podmáčený prostor, který se v průběhu celého hnízdního období nijak 
obhospodařoval. 

Čejka chocholatá se v České republice řadí k nejrychleji ubývajícím druhům naší 
krajiny. Důvodem je zejména nedostatek vhodných stanovišť pro hnízdění. 
 

 

 ALBRECHTICE 
Otevření nové rozhledny na Světlém vrchu v Albrechticích v Jizerských horách se 
uskutečnilo v sobotu 26. června od 9 hodin. Rozhledna, na kterou můžete vystoupat 
po 105 schodech do výšky 21,5 metru, nabízí kruhový rozhled od Olivetské hory přes 
Jakušice a vrcholky Krkonoš, přes Kumburk, Tábor, Tanvaldský Špičák, Terezínku, 
Muchov, Černou studnici a Javorník zpět k Jizerkám. 
Rozhledna je přístupná pouze pěšky. Parkování návštěvníkům umožňuje placené 
obecní parkoviště „u Hany“. Rozhledna je od parkoviště vzdálena cca 1 km po zelené 
turistické značce a je přístupná celoročně a bezplatně. Stavba začala loni na jaře, 
kolaudace proběhla na začátku prosince 2020. Rozhledna je součástí rozsáhlého 
příhraničního projektu Albrechtic a polského města Szklarska Poręba na podporu 
turistického ruchu. 
 

 
 
ČESKÁ REPUBLIKA – LIBERECKÝ KRAJ 
Třiačtyřicet pozitivních počinů a objevů z oblasti památkové péče napříč českými 
regiony se letos uchází o cenu Národního památkového ústavu Patrimonium pro 
futuro. Vítěze vybírá odborná porota, hlasovat pro své favority bez ohledu na 
jednotlivé soutěžní kategorie mohou ale i samotní lidé. Za náš kraj můžete hlasovat: 
Jizerskohorského technického muzea v Bílém Potoce, obnova Schubertovy vily v 
Hrádku nad Nisou, oprava a restaurování kaple Božího hrobu v Liberci 
https://www.npu.cz/pamatky-dekuji?fbclid=IwAR2b4xtXYW_tIT5BzMaRBJh-
5ZYAu0EGiTR1phxXRDmNegASfcZ-0PUrt5E 

 

 
 
 

https://www.npu.cz/pamatky-dekuji?fbclid=IwAR2b4xtXYW_tIT5BzMaRBJh-5ZYAu0EGiTR1phxXRDmNegASfcZ-0PUrt5E
https://www.npu.cz/pamatky-dekuji?fbclid=IwAR2b4xtXYW_tIT5BzMaRBJh-5ZYAu0EGiTR1phxXRDmNegASfcZ-0PUrt5E


  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

ZÁSADA 
Noc sokoloven uspořádali také sokolové v Zásadě a tak zdejší budova staré sokolovny ožila. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

ŽELEZNÝ BROD 
Sedmý ročník orientační běhu Panskou zahradou s překážkami se 
konal v pátek 18. června v Železném Brodě. Oproti předchozím 
ročníkům bylo datum závodu posunuto až na druhou polovinu 
června kvůli protiepidemickým opatřením. Konec června s sebou 
ovšem přinesl teplotní rekordy, čímž se závod ještě ztížil. Běžci 
byli řazeni do pěti kategorií dle věku.  Každá kategorie měla 
vlastní trasu, obtížnost se s vyšším věkem závodníků zvyšovala. 
Největší úspěch u dětí slavila překážka č. 2, tedy přelézání auta. 
Kategorie:  I.  3-4 roky,  II.  5-6 let, III. 7-9 let,  IV. 10-12 let, V.  
13-16 let. 
Překážky: Slalom, přelézání auta, kladina, běh se zátěží, skoky 
snožmo přes koordinační žebřík, probíhání pneumatikami, 

přelézání balíků slámy, plazení. „Dopoledne jsme vyhradili dětem z mateřských a základních škol. Oproti 
předchozím letům byl harmonogram nabitější, protože se zúčastnila celá I. Základní škola Školní, 2. 3. a 4. třída 
ze ZŠ Pelechovská, z mateřských škol pak MŠ Koníček i MŠ Slunečná. Dorazili i „přespoláci“ z Mateřské a základní 
školy v Jesenném a MŠ Sluníčka z Turnova,“ uvedla za pořadatele Mirka Vostrá. Odpoledne od 15.00 startovali 
soutěžící z řad veřejnosti ve stejných věkových kategoriích jako dopoledne. Celá akce byla pořádána Fitstudiem 
Sportovních Aktivit Jany Boučkové z. s. za podpory města Železný Brod i Libereckého kraje. „Srdečně děkujeme 
ZŠ Školní, zejména řediteli školy Zdeňku Kučerovi, zástupkyni ředitele Soně Malinové a pedagogům všech 
zúčastněných tříd. Děkujeme také zástupci ředitele ZŠ Pelechovská Tomáši Hartlovi za vyslání třech tříd z 1. 
stupně.  Velmi děkujeme ZŠ a MŠ Jesenný, kteří, ač dojíždějí, se zúčastní každé akce, kterou FSA Jany Boučkové 
pořádá.  Další velký dík patří mateřským školám Slunečná, i Stavbařů, Sluníčko z Turnova, které také dorazily a 
společně s dětmi si užily 7. orientační běh v Panské zahradě. Děkujeme za skvělou součinnost pedagogů s 
organizátory, která přispěla k hladkému průběhu celého dne,“ shrnula Mirka Vostrá. Osvěžení závodníků obstarali 
hasiči SDH Železný Brod a zdravotní dozor měla na starosti Jiřina Balatková. „Velmi děkujeme a vážíme si podpory 
města Železného Brodu, Libereckého kraje i dalším, výše uvedeným subjektům, kteří nám svou podporou 
umožnili uspořádat další sportovní akci. Všem zúčastněným děkujeme a těšíme se na další společné zážitky!,“ 
doplnila za tým FSA Vostrá. 

 
BEDŘICHOV 

V Bedřichově je od pátku 25. června k dispozici nová stezka pro děti, 
která vznikla na základě tradovaných pověstí, jež se uchovaly až do 
dnešních časů, a zavede nás na místa pro mnohé známá, ale přitom 
jiná a propojená tajemnem... Tímto se uzavře trilogie stezek pro děti, 
které jsou věnovány živlům. Červené putování vás vede od Centrálního 
parkoviště k známému bedřichovskému viklanu, kolem lesní školky na 
Vládní cestu, odkud pokračuje zkratkou na Naučnou stezku Černá Nisa 
(neboli lidově Kanál). Z Maliníku se pak po červené turistické značce 
vrací kolem sochy víly Izeríny zpět na Centrální parkoviště. Hrací karty 

i odměny za absolvování putování obdržíte v informačním centru. Stejně jako u předešlých dvou stezek, tak i na 
Červeném putování jsou v terénu místa pro zodpovězení otázek označena skleněnými kameny, tentokrát rudě 
červené barvy. Tato místa jsou také srozumitelně vyznačena čísly v mapě na hrací kartě. Dnes vám prozradíme 
příběh rubínového skla, které se vyrábělo ve sklářské osadě na Blatném potoce: V dobách, kdy zdejší kopce 
pokrývaly smíšené lesy buků, smrků, javorů a jeřábů, usadil se na jednom z těch pěkných míst, v samé blízkosti 
Blatného potoka, sklář Weber a nechal zde vystavět sklářskou huť. Zažehnutí pece se stalo velkou slávou, dalo 

práci mnoha šikovným sklářům, kteří sem přišli za prací, i s celými rodinami, z daleké Chřibské a z Krušných hor. 
Jedním z nich byl mistr nad mistry sklářského řemesla, starý Vajsejtl. Dokázal dělat džbány na pivo, dvoustěnné 
sklenice, tu vyfoukl ptáčka, rybu nebo jiná zvířátka a uměl mnoho dalších fíglů, které nikdo jiný nesvedl. U pece 
pracoval se svým synem Petrem, který se od otce pečlivě učil a šikovností se mu už téměř rovnal. A tak se stalo, 
že se do mladého skláře zakoukala Weberova dcera Leontýnka, která ráda Petra při práci pozorovala, tu a tam na 
něm skleněný džbán či sklenici vymámila. On ji rád „skleněná" přání plnil a na oplátku od ní dostával sladké 
maliny či jahody. Jak čas plynul, Weber si náklonnosti mladých všimnul, velmi se rozzlobil a jejich lásku zakázal 
pod pohrůžkou propuštění Petra z práce. Myslel si totiž pro Leontýnku na bohatého ženicha, a ne na chudého 
skláře. A jak to všechno dopadlo? Trošku mladé dvojici pomohla i víla Izerína, ale o tom se určitě dozvíte při 
Červeném putování za zázrakem ohně v Bedřichově. Nezapomeňte, že za každou krásou stojí příběh a že nic v 
horách není samozřejmé. Pokud žijete poctivě a umíte naslouchat bytostem lesa, zkuste se i vy usadit na jednom 
z kamenů a poslouchat, zda k vám nepromluví také nějaký ten vílí obláček... 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 



  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi a tak nyní 

v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 
 
 

------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/kalendar-akci/detail-akce.html?eventId=61889


  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

ČERVEN 2021 
 
 
 
 

ČERVENEC 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 
 

PRANOSTIKY 
29.6. 
O Petru-li prší, po třicet dní déšť se vrší. 
Prší-li na svatého Petra a Pavla, bude mnoho 
myší, urodí se hodně hub. 
Je-li od Petra až do Vavřince parno, bývá v zimě 
dlouho studeno. 
Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Havel. 
Na Petra a Pavla zlomí se žitu kořínek a ono zraje 
dnem i nocí. 
 
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití. 
Co červenec neuvaří - srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 

2.6. 
Déšť na Navštívení Panny Marie potrvá do Zuzany. 
Navštívení Panny Marie čisté přináší ovoce jisté. 
Když na navštívení Panny Marie prší, čtyřicet dní se voda vrší. 
Prší-li na Marie navštívení, po čtyřicet dní bez deště není. 
Prší-li na Marie navštívení, čtyřicet dní konce není. 
 
4.6. 
Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. 
Na Prokopa promokne kdekterá kopa. 
Svatého Prokopa den, nešťastný den. 
Svatý Prokop kořen dokop. 
Svatý Prokop, zelí okop! 

 

 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

01.07.        10.07.       17.07. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 30.6. 2021 
Vychází: 4:49       Vychází: 00:38      
Zapadá: 20:52      Zapadá: 11:10 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
 
28.6. - Lýtka, kotníky, holenní kost, achilovka, 
bérce, svalstvo předloktí, hormony štítné žlázy. 
 
29.6. – 30.6. - Chodidla, prsty u nohou, podvěsek 
mozkový, šišinka mozková, endorfin, melatonin. 
 
1.7. – 3.7. - Hlava, zuby, jazyk, příčně pruhované 
svaly, penis, žlučník, tepny, krev. 
 
4.7. - Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, štítná žláza, mandle, 2.-7. krční obratel, 
ohryzek. 
 
Zahrada: 
Sušit byliny. Kosit trávu. Zavařovat ovoce a zeleninu 
 
 
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  
Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  

od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  
Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

-------------------------------------------------- 
ÚKAZY NA OBLOZE 
 Sezóna nočních oblak se rozjela v plné parádě, jistě v dalších dnech 

uvidíme tento úkaz i od nás. 

 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx


  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 28. 6. 2021 Josef Marek 
 28. 6. 2021 Ela Berntová 

 30. 6. 2021 Pavel Daníček ml. 
 30. 6. 2021 Mimi Rogers 

   2. 7. 2021 Tomáš Blažek st. 
 

VÝROČÍ 

28.6. 1680 – Leopold I. vydal první robotní patent. 

29.6. 1989 - Rozhlasové stanice Svobodná Evropa a Hlas Ameriky 

odvysílaly ve svých programem výzvu Několik vět, která odstartovala pád 

komunistického režimu. 

29.6. 1793 – Josef Ressel, vynálezce lodního šroubu († 9. října 1857) 

29.6. 1914 – Rafael Kubelík, dirigent († 11. srpna 1996) 

30.6. - Jedno z dat kdy je v případě potřeby zavedena přestupná sekunda. 

1.7. 1899 – Jindřich Plachta, herec († 6. listopadu 1951) 

2.7. 1947 – Československo po nátlaku Sovětského svazu odmítlo 

Marshallův plán. 

3.7. 1844 – Ve strojních přádelnách vlny na Liberecku vypukly bouře, 

jejichž součástí bylo rozbíjení strojů. 

4.7. 1789 – V Praze vyšlo první číslo Krameriových C. K. poštovských novin. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.6. – Mezinárodní den piercingu, Den logistiky, Den informovanosti a 

pojištění 

29.6. – Den fotoaparátů, Mezinárodní den bahna 

30.6. – Den armády, Den sociálních médií, Den sledovanosti meteorů 

1.7. – Světový den architektury, Den pošťáků, Den Kanady, Den vtipů, 

Den PSČ, Mezinárodní den reggae 

2.7. – Světový den UFO, Mezinárodní den proti zapomínání 

3.7. – Den klimatizace, Mezinárodní den bez igelitek, Den opatrnosti na 

slunci, Den čokoládových tyčinek 

4.7. – Den Caesar salátu, Den grilování, Den nezávislosti na mase 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 Dne 2 července 1932 odpoledne přišla od východu veliká bouře 
s krupobitím. Kroupy padaly téměř 20 minut, 
čímž nejvíce poškozeno bylo zelí a dumlíky, 
částečně i ovoce. 
Podzim byl teplý, skoro do vánoc beze sněhu. 
Úroda obilí dobrá, zvláště žita a brambor bylo 
dostatek. 
Ovoce též byla hojnost, však od krup bylo 
částečně potlučeno.  
 
Sokolské hřiště na Záduší bylo letošního roku 
skoro dohotoveno. 
Dne 4. července 1937 na tomto hřišti konala se 
slavnost na oslavu 50 ti letého trvání „Sokola“. 
Slavnost měla krásný průběh a nádherný den 
(až moc teplý) byl příčinou značné návštěvy a 

tím i finančního úspěchu. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

28. 6. 2021 – 4. 7. 2021 

28.6. - LUBOMÍR (další varianta Lubomil) je 
mužské křestní jméno slovanského původu, jehož 
význam je „mírumilovný“. 
 
29.6. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος Petros), 
kde femininum πέτρα petra znamená „kámen“ či 
„skála“. Jméno je ekvivalentem a synonymem 
aramejského slova/jména kéfa. Podle Nového 
zákona takto (tj. Kéfa, v řečtině Petros) 
pojmenoval Ježíš Šimona, syna Jonášova, který 
byl jedním z jeho apoštolů. 
PAVEL je populární mužské křestní jméno, 
pochází z latiny, kde paulus znamená malý, 
nepatrný. Ve starém Římě se jednalo o cognomen. 
 
30.6. - ŠÁRKA je ženské křestní jméno. 
Etymologický původ je zřejmě velmi starý a váže 
se k pohořím a skálám. Srovnejte s korsickým 
slovem sarra („horský hřbet“, „návrší“), se 
španělským sierra nebo albánským sharane. 
 
1.7. - JAROSLAVA je ženské křestní jméno. 
Jedná se o ženský protějšek jména Jaroslav. 
Leckdo se ještě dnes domnívá, že nositelé tohoto 
jména „slaví jaro“. Toto staroslovanské jméno je 
však složeno ze slova jaryj, jež znamená jak 
„prudký, vznětlivý“, tak i „silný, tvrdý a přísný“. 
 
2.7. - PATRICIE je ženské křestní jméno. 
Pochází z latinského slova patricius, „patricijský“, 
„urozený“. Jeho mužským protějškem je jméno 
Patrik. 
 
3.7. - RADOMÍR je mužské jméno slovanského 
původu. Jeho význam je obvykle uváděn jako 
„mírumilovný“, „pečující o mír“. 
 
4.7. - PROKOP je mužské jméno řeckého 
původu. Vzniklo buď z řeckého prokoptó, což 
znamená "prospívající, zdárný, průkopník, cestu 
razící" (latinské Procopius, které je odezvou na 
řecké Prokopios), nebo z řeckého prokópos, což 
znamená "pohotový, připravený k boji". 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 

ŘEBŘÍČEK OBECNÝ 
Je to rozšířená bylinka, která při 
kvetení dorůstá výšky až 80 cm. Roste 
na loukách, lesních cestách, na krajích 
polí, nebo i na zahradách – pokud 
nepěstujete anglický trávník. Jeji 
vzhled je tak specifický, že záměna za 
jinou rostlinu je skoro nemožná. Je to 
bylinka určená hlavně pro ženy. 
Už Farář Kneipp vyslovil tento názor: 
„Ženy by se uchránily před mnohými 
těžkostmi, kdyby občas sáhly po 
řebříčku!“ Je jedno, zda si vypije šálek 

čaje z řebříčku mladá dívka s 
nepravidelnými měsíčky nebo ženy v 
přechodu či po přechodu. Řebříček 
velice dobře působí na dělohu. 
Předchází vzniku myomů nebo zánětu vaječníků. To není zdaleka vše. Pojď me se na zázračnou bylinku podívat 
blíže. 
Tato bylinka je skvělá už jen v tom, že ji lze sbírat v sezóně po tak dlouhou dobu. U mnoha divokých bylinek 
musíme často hlídat správný termín, abychom je nepropásli. Sbírá se celá nať i s květy od června do září. Při 
kvetení za slunečného a suchého počasí má nejvíce účinných látek. Řebříček se dobře suší zavěšený. Nejúčinnější 
jsou však hlavně květy. Květy jsou bílé, nebo mohou být i narůžovělé. Řebříček má opravdu široké využití, každý si 
může vybrat použití dle své potřeby. 
 
Ženské potíže - Čaj z řebříčku pomáhá tlumit bolest a silné krvácení při menstruaci. V tomto případě se 
doporučuje užívat řebříček společně s kokoškou pastuší tobolkou, která také tlumí silné krvácení. Pro snížení bolesti 
při menstruaci je doporučeno pít čaj už 2 – 3 dny před očekávanou menstruací. V klimakteriu tlumí návaly horka a 

zabraňuje pocitu „nepokoje“. Sedací koupele z řebříčku pomáhají při zánětech vaječníků. Odstraní většinou bolest 
už při první sedací koupeli. Postupně zánět pomalu zmizí. Dále sedací koupele pomáhají při výtocích nebo při 
nočním pomočování starších lidí. Navíc se k tomu pijí dva šálky čaje z řebříčku denně. 
Sedací koupele každý den jsou výborné i při výskytu myomů v děloze. Je to sice na delší dobu, ale byly potvrzeny 
výsledky, kdy myomy vymizely úplně. Řebříček se výborně doplňuje s kontryhelem, ze kterého se popíjí čaj. 
Kontryhel je také „ženská bylinka“, kterou navíc nemusíte chodit sbírat, ale rovnou si ji můžete vypěstovat na 
zahradě nebo na balkoně. Je to velice okrasná rostlinka a budete ji mít po ruce. 
Příprava sedací koupele: 100 g natě dáme na noc do studené vody, následující den zahřejeme k varu a přilejeme 
do koupele. 
 
Zažívací potíže - Řebříček uvolňuje hladké svalstvo, tak kromě dělohy uklidňuje také trávení. Působí proti 
krvácení žaludku, při krvácení hemoroidů nebo i proti pálení žáhy. Proti hemoroidům je vhodná také mast z 
řebříčku. Na uklidnění trávení si připravte nálev, který bude pravděpodobně působit i jako mírné sedativum: 
1-2 čajové lžičky sušené bylinky zalijte ¼ litru vroucí vody a nechte přikryté 10 – 15 minut odstát. Po přecezení 
pijte po doušcích. Doporučené jsou 3 šálky denně. Tento nálev bude mít svíravou nahořklou chuť, je možné si jej 

přisladit třeba medem. Horký čaj z řebříčku má na trávení skvělé účinky komplexně se vším všudy – působí proti 
nechutenství, zánětům trávicího traktu, nadýmání, křečím, normalizuje činnost ledvin, jater a udržuje pravidelný 
chod stolice. 
 
Léčba ran - Řebříček dostal svůj latinský název po Achillovi. Legenda praví, že Achilles během trójské války 
mnohokrát úspěšně zastavil vojákům krvácení právě pomocí řebříčku. Dnes je potvrzeno, že řebříček obsahuje látky 
podporující srážení krve. Obsahuje i další látky, které jsou protizánětlivé a dokonce přinášejí úlevu od bolesti. 
Při poranění nebo škrábancích vtlačte listy a květy do ran, dokud si nebudete moci poranění umýt a ošetřit. 
 
Nespavost, stres, úzkostné stavy - Řebříček obsahuje malá množství hypnotické látky Tujon, jehož účinky 
bývají přirovnávány k účinkům marihuany. Působí mírně jako sedativum. 
 
Migrény - Migrény vyvolávané změnou počasí nebo i příchodem menstruace u žen jsou velice nepříjemné a 
mnohdy člověka až paralyzují. Pijte co nejvřelejší čaj z řebříčku. Při pravidelném pití je velká šance, že migrény se 
velmi ztlumí až vymizí úplně. 

 
Kosmetika - Rozzáření unavené pleti – 1 polévkovou lžíci pokrájené natě přelijeme šálkem vroucí vody a necháme 
přikryté 10 minut luhovat. Po přecezení provádíme 15 minutové obklady, hlavně na obličeji. 



  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
KOKOSOVÁ RÝŽE S MARINOVANÝMI JAHODAMI 
16 ks jahod, 1 ks vanilkový lusk, 200 g jasmínové rýže, 800 ml kokosového mléka, 400 ml vody, 8 lžic cukru, 
krupice, 2 lžíce medu, 1 lžíce balzamikové redukce, 1 lžíce strouhané citronové kůry, mletý pepř dle chuti, pár lístků 

máty. 
Jahody očistíme, pokrájíme na plátky a dáme do misky. Z medu a balzamikové 
redukce si smícháme marinádu a promícháme ji s jahodami. Zakryjeme fólií a 
necháme odpočívat alespoň hodinu, jahody získají marinováním ještě lahodnější 
chuť. Rýži propláchneme a dáme ji vařit na mírném plameni do 400 ml mírně 
osolené vody, do které jsme přidali i citronovou kůru, cukr a vydlabaný vnitřek 
vanilkového lusku. Vaříme ji dvanáct minut bez míchání. Pak vmícháme všechno 
kokosové mléko a pomalu vaříme dalších sedm minut, tentokrát už za občasného 

promíchání. Uvařenou kokosovou rýži necháme vychladnout, pak ji přendáme do hezkých mističek, zakryjeme je 
potravinovou fólií a dáme do chladničky. Před podáváním ozdobíme marinovanými jahodami. Můžeme ozdobit 

čerstvě mletým pepřem a lístky máty. 
 

SALÁT Z GRILOVANÉ ZELENINY 
400 g cukety, 400 g lilku, 250 g čerstvého sýru (feta, ricotta, tvaroh, cottage 
cheese), 200 g červené papriky, 200 g žluté papriky, 150 g zelených oliv, 150 g 
jarní cibulky, 100 g Ajvaru ostrého Podravka, 50 ml extra panenského olivového 
oleje, petrželová nať. 
Papriku, cuketu, lilek a jarní cibulku pořádně omyjeme. Papriku nakrájíme na větší 
kousky, cuketě a lilku odřežeme konce a nakrájíme na asi 1 cm silná kolečka a 
cibulku překrojíme napůl. Všechnu nakrájenou zeleninu poklademe na dobře 
rozehřátý gril nebo grilovací pánev a grilujeme doměkka. Zeleninu vyjmeme, 
necháme lehce vychladnout a dáme ji do misky s pokličkou. Přidáme sceděné 

olivy, na kousky nakrájený či nahrubo nastrouhaný sýr, zakapeme olivovým olejem a pořádně promícháme. 
Necháme několik minut odstát. Přidáme ostrý Ajvar a posypeme nasekanou petrželovou natí. Salát dobře 
promícháme a ihned podáváme.  

 
KUŘECÍ MASO S ČESNEKOVÝMI VÝHONKY A ŽAMPIONY 
500 g stehenních kuřecích řízků, 200 g česnekových výhonků (lze nahradit 
zelenými fazolkami), 200 g žampionů, 1 lžíce thajské omáčky sweet chilli, 1 lžička 
sojové omáčky, 1 lžička strouhaného zázvoru, 2 ks stroužky česneku, voda, olej, 
sůl. 
Kuřecí maso nakrájíme na kousky, žampiony přepůlíme, větší rozčtvrtíme. 
Česnekové výhonky nakrájíme na 5 cm kousky, nasypeme do cedníku, 1 minutu 
blanšírujeme, ve vroucí vodě, necháme okapat. V pánvi rozehřejeme olej, přidáme 
kuřecí maso, česnekové výhonky, žampiony, osolíme, mícháme, restujeme 2 
minuty. Přidáme chilli omáčku, sojovou omáčku, česnek, zázvor, promícháme, na 

mírném ohni dusíme pod pokličkou 8-10 minut, občas promícháme. Hotovou směs můžeme podávat s hranolky, 
brambory, rýží, ale i pečivem, chlebem. 

 
BABIČČINY ŘEZY 

600 g hladké mouky, 250 g margarínu, 200 g moučkového cukru, 2 ks prášku 
do pečiva, 2 ks vajec, Náplň: 750 g tvarohu, 1 ks skleničky povidel, 1 ks 
vanilkového cukru, 1 ks žloutku, rozinky, mléko, cukr. 
Mouku smícháme s práškem do pečiva, přidáme změklý margarín, cukr a vejce. 
Vypracujeme hladké těsto, které rozdělíme na tři díly, postupně vyválíme. První 
díl přeneseme na tukem vymazaný a moukou vysypaný plech.  Potřeme 
tvarohovou náplní vytvořenou smícháním tvarohu, žloutku, cukru, rozinek a 
mléka (mléka přidáme jen tolik, aby nám vznikla hustá kašovitá hmota). 
Rozetřený tvaroh zakryjeme druhým plátem těsta. Rozetřeme švestková 
povidla, ta pokryjeme proužky těsta, z kterých vytvoříme pravidelnou mřížku. V 

předehřáté troubě na 170 °C moučník upečeme jemně dorůžova. Řezy podáváme až druhý den, aby se dobře 
uležely. 
 
 
 

 
 
 



  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LIMONÁDY, SIRUPY A ŠŤÁVY 
 
CITRONÁDA S MÁTOU 
3 ks mátové lístky, 1 ks limetky nebo citrónu, ledová tříšť, soda 
Do větší sklenice hodíme 2-3 lístky máty a 2 plátky limetky (citrónu). Sklenici doplníme do třetiny 
ledovou tříští. Dolijeme sodou (minerální vodou s bublinkami). Zdobíme plátkem limetky (citrónu) a 
podáváme s brčkem. 

 
TYMIÁNOVÁ LIMONÁDA  

(meduňková, levandulová, šalvějová, mátová apd….) 
900 ml perlivé vody, 300 ml čerstvě vymačkané citronové šťávy, 250 ml pitné vody, 
200 g cukru, 6 ks větviček čerstvého tymiánu + na ozdobu, plátky citrónu, kostky ledu. 
Cukr nasypeme do menšího hrnce, přidáme snítky tymiánu, zalijeme pitnou studenou 
vodou a přivedeme k varu, mícháme, aby se cukr rozpustil, jakmile začne voda vařit, 
snížíme zdroj tepla a necháme 10 minut probublávat. Cukrový rozvar ochucený 

tymiánem necháme zchladnout, přelijeme do velkého džbánu. Vmícháme citronovou 
šťávu, nalijeme vodku a perlivou, dobře vychlazenou, vodu. Podáváme s kostkami 
ledu, ozdobené snítky tymiánu a plátky citrónu. 

 
OKURKOVÁ LIMONÁDA 

Perlivá (případně i neperlivá) voda – 1,5 l, salátová okurka – 1 ks, med nebo třtinový cukr – 2 
polévkové lžíce, limetka – 2 ks. 
Salátovou okurku oloupeme, nakrájíme na větší kousky, vložíme do zhruba 1-litrové nádoby a 
rozmixujeme tyčovým mixérem do konzistence řidšího pyré. Přidáme přibližně 0,5 litru vody 
(perlivé či neperlivé) a necháme vylouhovat 10 – 15 minut v chladničce. Vylouhovanou 
okurkovou směs přelijeme přes sítko do džbánu, vymačkáme šťávu z dvou limetek a osladíme 
dle chuti medem nebo třtinovým cukrem, dolijeme vodou a velmi dobře limonádu 
promícháme, aby měla vyváženou chuť. Přidáme kostky ledu, kterými rozhodně nešetříme a 
připravený nápoj necháme vychladnout v chladničce. Při servírování je vhodné doplnit led 
(pokud roztál) a ozdobit okurkou nakrájenou na „dlouhé prsty“ 

 
SIRUP Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU  
20 bezinkových květenství, zbavených nečistot, 1 dobře omytý citron, nakrájený na plátky, 2 lžičky kyseliny 

citronové (konzervační prostředek, dostanete i v drogerii), 1,5 kg 
krupicového cukru, 1,2 l vody. 
Vodu svařte v konvici. Všechny ingredience dejte do velké mísy, třeba 
polévkové, a zalijte vroucí vodou. Promíchejte a pěnu seberte děrovanou 
naběračkou. Nádobu přikryjte utěrkou.  Nechte na chladnějším místě pět 
dnů stát, přičemž směs dvakrát denně promíchejte. Pak ji sceďte přes velmi 
jemný cedník, případně přes látku. Nalijte do lahví, které jste vysterilizovali 
horkou vodou, a uložte do chladničky. 
Sirup můžete vyrobit z lipových květů, tymiánu, meduňky, máty (základ 
mojita), mateřídoušky, levandule…. 

 
DOMÁCÍ LEDOVÝ ČAJ 

Neperlivá voda – 1,5 l, čaj černý – 2 sáčky nebo 4 polévkové lžíce sypaného čaje, med nebo třtinový cukr – 2 
polévkové lžíce, limetka – 1ks, špetka soli, velký džbán, ledové kostky 
Do hrnku vložíme čaj, který vybereme podle chuti, zalijeme vroucí vodou a necháme 
louhovat 5 – 10 minut 
Vylouhovaný čaj z hrnku odebereme (případně přecedíme) a nalijeme do velkého džbánu, 
který by měl mít alespoň 1,5 litru. Horký čaj (v horkém čaji se cukry lépe rozpouštějí) ve 
džbánu osladíme medem, případně třtinovým cukrem dle chuti, špetkou soli – podpoří a 
zvýrazní chuť a zalijeme neperlivou vodou. Téměř hotový čaj dobře promícháme, aby jeho 
chuť byla dobře rozprostřená a vyvážená. Přidáme led, kterým opravdu nešetříme a limetku 
nakrájenou na čtvrtinky. Hotový ledový čaj vložíme do chladničky, dokud nebude skutečně 
„ledový“. Čaj se může ochutit jakýmkoliv ovoce, bylinkou apd. 
 
 

 
 

 
 
 



  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

DŮM a ZAHRADA 
 

Květiny jako obraz, ideální řešení pro zahradu, zde je několik tipů: 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

JEDLÁ SODA – SKVĚLÝ POMOCNÍK 
 

Pomocník při poštípání hmyzem a svědění 
Při poštípání hmyzem použijeme pastu z jedlé sody 
(pasta- 3 díly jedlé sody a 1 díl vody), kterou 
natřeme na postižené místo. 
 
Mýdlo 
Namísto mýdla můžeme použít opět pastu z jedlé 
sody, tedy 3 díly sody a 1 díl vody, či můžeme vodu 
nahradit jemným tekutým mýdlem. 

 
Zdravé vlasy 
Nasypte si do dlaně malé množství jedlé sody spolu s oblíbeným šamponem. Umyjte 

vlasy tak jako vždy a pořádně propláchněte. Jedlá soda pomůže odstranit zbytky 
vlasových produktů, jako jsou gely, laky a jiné. 
 
Zmírnit bolest  
v nohou po náročném dni můžete přidáním 3 čajových lžiček jedlé sody na 5 litrů vody. 
Nebo silnější verze: 4 lžíce jedlé sody na litr teplé vody na příliš unavené nohy. 
 
Čistá koupelna 
pro bezpečné a efektivní vyčištění vany, umyvadla i dřezu stačí nasypat jedlou sodu na houbičku a vydrhnout 
povrch. Poté důkladně opláchnout. Pokud chcete extra čistící sílu, smíchejte jedlou sodu, kuchyňskou sůl a libovolný 
prostředek na nádobí. 
 
Čistá mikrovlnka 
Jen trocha sody na houbičce, vydrhnout a důkladně vytřít vodou. Vše čisté a bez silného chemického zápachu. 
 

Čistidlo na stříbro 
Pokud máte v domácnosti například stříbrné příbory, smíchejte jeden díl vody a tři díly sody v pastu, která je zas 
rozzáří. Poté důkladně opláchněte. 
 
Čisté zdi i nábytek 
Dokonce i čmáranice z pastelek na zdi vyčistíte pomocí sody lehce třené vlhkou houbičkou. Poté utřeme suchým 
hadrem. 
 
Pomocník do pračky 
Podejte pracímu prášku a aviváži pomocnou ruku při praní prádla. Přidejte 1/2 hrnku jedlé sody, která lépe vyrovná 
PH vody a prádlo bude čistší a jasnější. 
 
Čisté sportovní vybavení bez zápachu 
Roztok z jedlé sody (4 lžíce sody a 0,25 litru teplé vody) použijeme kupříkladu na odstranění zápachu z bot. Zápach 
ze sportovních tašek můžete odstranit tak, že je vysypete jedlou sodou. Na silnější zápach použijte opět pastu z 
jedlé sody. (3 díly sody, 1 díl vody) 
 
Mastné fleky  
Mastné skvrny či skvrny od oleje kupříkladu na podlaze garáže snadno vydrhnete pomocí sody a kartáče. 
 
WC 
Jednou za měsíc dejte do nádržky na WC půl balíčku jedlé sody, nechte celou noc působit a ráno spláchněte. 
 
Zatuchlý vzduch 
Odstraní zatuchlý vzduch např. v chatě - do ponožky 3-4 lžíce sody a zavěsit do prostoru. 

 
 

 
 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVATOJÁNSKÁ NOC 
Slavnost sv. Jana datovaná na 24. června, byla jednou z nejdůležitějších událostí roku. Původně se 
jedná o pohanský svátek-vítání slunce-letní slunovrat. Církvi se tento pohanský původ nelíbil, a 
proto tento den zasvětila Sv. Janu. Květiny, stromy i voda (studánky, potůčky i rosa) mají tuto noc 
zvláštní moc, protože ze země vyvěrá obrovský proud síly. Atmosféru umocňuje vůně bylin a noci v tuto 
dobu bývají teplé a vlahé. Víly, skřítkové a jiné lesní bytosti také slaví, je to zvláště jejich den a zjevují se 
dobrým lidem. Léčivé byliny sesbírané této noci mají obzvláště silnou léčivou moc. Nejsilnější z těchto 
bylin je třezalka a mateřídouška, obě byliny velmi posilují a omlazují, je dobré udělat si koupel z 
těchto bylinek, člověk velmi duševně omládne a postupně jeho krása vystoupí z nitra na povrch. 
Podmínkou je samozřejmě pokora a víra v tento způsob léčení. Je dobré přírodě při sbírání bylin 
poděkovat. 
 

 Lidové pověry-lesní žínky lákají k tanci mládence, 
kterého potom utancují k smrti. Kdo najde o půlnoci 
kapradí se zlatými výtrusy, před tím se rozestoupí 
skála a objeví se poklad. Zlatavé kapradí také může 
zajistit neviditelnost, schopnost porozumět řeči zvířat 
a ochránit ho před temnými silami. Nedělky nosily za 
pasem třezalku proti uhranutí a na ochranu dítěte, 
aby jej neodnesly nadpřirozené bytosti. Děvčata trhala 
devatero kvítí, nesměla se přitom ohlédnout ani 
promluvit, kvítí si dala pod polštář a ve snu se jí zjevil 
její milý. Oblíbenou tradicí bylo a je skákání přes ohně tak 
hezky ztvárněné ve filmu Babička, kde přes oheň skáče nebojácná 
Viktorka. Tato veselice, která vyžaduje mnohdy velkou odvahu, 
zajišťovala zdraví a svěžest a byla právě tím slavným vítáním léta, 
hojnosti, tepla a plodnosti. 

 
Původně starověká náboženská slavnost s výrazně magickým podtextem konaná u většiny evropských národů 
(včetně Slovanů) na počest slunce a letního slunovratu. Podstata slavnosti, jejíž četné prvky vycházejí 
pravděpodobně z keltské, resp. keltsko-germánské mytologické tradice, spočívá v historicky utvářeném vědomí 
závislosti člověka na cyklických proměnách přírody, formujícím zvyky a obyčeje zakořeněné v pradávných kultech a 
rituálech. Víra, že v noci na 24. června se scházejí čarodějnice, rozkvétá zlaté kapradí, otevírají se skryté poklady, 
rostliny získávají léčivou moc ap., vytvořila rámec pestrých obřadů, které křesťanská církev ve snaze vymýtit 
pohanské zvyky přizpůsobila vlastní kultovní praxi a zasvětila 24. červen Janu Křtiteli (odtud svatojanská noc). V 
lidové tradici však i nadále přežívaly četné pohanské prvky původní slavnosti, které se staly součástí lidového 
folklóru (skákání přes oheň, házení věnců do vody). 
 
Na svatého Jana Křtitele přehazovali hospodáři oves přes krávy, aby hodně dojily. Polední zvon zas připomínal, že 
byl ten pravý čas k natrhání jakýchkoliv bylin, tzv. „svatojánské koření“, které bylo prý dobré jak na vaření, tak i na 
léčení. 
Světnice se na svatého Jana Křtitele nezametala, aby se nevymetlo rodinné štěstí. Ve 
světnici se za trám dávalo „svatojánské zelí“. Platilo kolik členů rodiny, tolik proutků. 
 

V Loužnici se tzv. stlala „SVATOJÁNSKÁ 
POSTÝLKA“. Svátečně oděni občané, 
natrhali koření (vlčí mák, chrpu, bílý bez, 
heřmánek mateřídoušku, 
jahodiny, bílé růže ad.). Přinesli 
je domů, nastlali je pod stůl, 
ozdobily svatými obrázky a 
věřili, že si tam v noci přijde 
svatý Jan odpočinout. 
Postýlku tam nechávali až 8 
dní, poté koření nasušili a 
používali je například do 
koupele nebo k léčení dobytka. 
Místy rodiče vkládali do 

svatojánské postýlky malou nadílku nebo peníz pro děti. V 
některých rodinách se těmito květy zdobily celé setnice. 

 



  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

PRÁZDNINY V LOUŽNICI 
Pamatujete si na svoje prázdniny v Loužnici? Po desetiletí je generace 
dětí trávila na koupališti a v okolních lesích. 
Kolo, gumáky a plavky, to byla výbava na celé prázdniny. 
V lese se stavěli bunkry, chaty a různé příbytky. 
Na koupališti se řádilo na pneumatikách a kluci holky házeli do vody. 
Chodilo se do lesa na houby. Hrálo se na indiány, kovboje… 
Ovšem nikdy se nesmělo zapomenout pomoci rodičům a prarodičům 
s domácími pracemi a hlavně se senem. 

Spalo se ve stanu a 
pořádaly se noční výpravy 
na zahradní dobroty nebo 
se navzájem strašit. 
V letech, kdy už se mohlo chodit na „Zábavu“ vždy vrážela velká 
skupina z Loužnice do Jirkova, Jílového, Držkova a na Bratříkov. 

Pěšky se chodilo také do Huntířova a Skuhrova.  
Koupaliště bylo zábavné i v noci, koupání v temné vodě a s létajícími 
netopýry bylo dobrodružné až strašidelné.     
Také se hrály různé hry. Volejbal apd. A oblíbenou hrou byla 
stopovaná. 
Stopovaná – „Hon na lišku“ 
V přírodě, jedna parta dětí, uschová na různých místech lístky, na 
kterých jsou napsané různé úkoly, k úkolům děti dovedou šipky 
udělané z přírodnin, aby nebyli snadno viditelné. Na konci trasy 
zakopou poklad (pytlík bonbonů apd.) druhá parta dětí se po 
šipkách vydává na trasu a hledá a plní úkoly a hledá poklad. 
V dnešní době je populární Geocaching, je to modernější verze. 

 
 
 
 
 
 
☺KRÁSNÉ PRÁZDNINY! 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LÉTO V LOUŽNICI = KOUPALIŠTĚ 
Požární nádrž nebo více známý název „Loužnické koupaliště“ znamená pro několik generací pojem krásných 
prázdnin, které se u této vodní plochy trávili. Zde se všichni scházeli, tady se většina naučila plavat. Od 90 let, kdy 
se budova sauny přestavěla na obytnou, se zde také konají společenské akce, jako je pálení čarodějnic, zahájení 
sezony moto klubu Kumpáni, konaly se zde závody traktůrků, dětské dny, hasičské soutěže… 
 
A jak to bylo s historií koupaliště?   
V roce 1940 na sokolském hřišti postavila obec za vedení sokolských funkcionářů koupaliště s kabinami a obytnými 
místnostmi. V létě bývala na koupališti veliká návštěvnost koupajících, jelikož toto koupaliště mělo jako jediné stále 
dostatek čisté vody. Plavčíkem byl zvolen Josef Kunz, poté se na koupaliště přistěhovala paní Šídová ze Zásady, 
která se zase na podzim odstěhovala. V tomto roce byla k domu plavčíka přistavěna velká dřevěná veranda, na 
tancování. V roce 1944 oslavil sbor dobrovolných hasičů 60. Výročí svého založení. Na koupališti byla uspořádána 
slavnost, kde se sešlo velké množství občanů.  
V roce 1951 – 1952 byla provedena regulace zvířat u koupaliště, čímž se stav koupaliště zlepšil. Finanční prostředky 
poskytla krajská vodohospodářská služba.  

Úryvek z kroniky loužnické z let „50“: „Nedostatkem snad bylo, že nebyla věnována větší péče údržbě samotného 
koupaliště, které již dnes volá po tom, abychom se mu více věnovali. Je to jedno z nejhorších koupališť ve velikém 
okolí a své poslání plní tím, že dává osvěžení v létě dětem i dospělým a naše děti mohou jen poděkovat tomuto 
koupališti, že všichni se naučili plavat. Je to pěkný přírodní koutek v naší vesničce, a kdybychom mu věnovali více 
péče, odvděčil by se nám tím, že by poskytl osvěžení, pobavení i zdraví naší mládeže a ostatním našim občanům. 
Naši občané i naše stařenky a dědové by jistě zde rádi poseděli v létě na lavičce a pobesedovali o přírodě, které má 
vždy svá kouzla a dovede lidi k sobě sbližovat a to je naším cílem, abychom všichni pomáhali naší vesnici vytvářet 
mírově a společensky milé prostředí a tak si navzájem život zpříjemňovati.“   
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/ 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/KOUPALISTE/


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
Po horkých červnových dnech, kdy se v lese z jehličí jen prášilo, se příznivci houbaření sešli na druhé 
vycházce. Tradičně u myslivecké chaty v Bohdalovicích, kde pod pergolou Aleš Vít s přáteli určil 44 

druhů hub. Z hřibovitých dominovaly hřiby kováře, ale objevil se i hřib meruňkový, dubový i hořký hřib 

kříšť. Zaujal i krásný exemplář křemenáče smrkového, několik vzorků límcovky vrásčitoprstenné, byly 
zde ke shlédnutí i první muchomůrky růžovky. Ze známých muchomůrek uvedu dále m. šedivku, 

slámožlutou, i královskou.  
Jako dobré znamení přijali všichni účastníci prudký, asi půl hodinky trvající déšť – je to předzvěst růstu 

vlny letních hub, především muchomůrek růžovek, křemenáčů a hřibů, dále holubinek a dalších 

vyhledávaných druhů, které zdobí houbařskou kuchyň. Text a foto: P.Hampl 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 

ŠKOLNÍ ROK 1918 – 19 
 

Učebnice 
Zrušením válečných výnosů opět zavedeny předválečné čítanky, protože všem byly po ruce. 

 

Žákovská knihovna 
Ze žákovské knihovny byly vyřazeny spisy s intonací imperialistickou  

 
Úprava učitelských platů 

Jedna z nejbolestivějších 

otázek sociálních, jež se 
hluboce vrýpala i v kulturní 

vývoj našeho národa- 
úprava učitelských platů- 

konečně rozřešena. Po 20-ti 
letém tuhém zápasu 

konečně učitelstvo bylo 

zákonem ze dne 20. května 
1919 postaveno na roveň 

státnímu úřednictvu 4 
nejvyšších hodnostních tříd. 

Zákon má zpětnou platnost 

k 1. listopadu 1918. 
Že ani tato úprava 

nepomůže bídě učitelstva 
jest samozřejmé při dnešní drahotě. Jestliže veškeré příjmy učitele jsou dnes 3-4 násobné oproti době 

mírové, jest jasno, že při průměrném 15 násobném zvýšení veškerých životních potřeb, musí učitel s 
četnější rodinou živořiti, nemá-li vedlejšího příjmu. 

Učitel bude dále nucen vedlejší zaměstnání. Srovnají li se ku příkladu příjmy učitele u nás s příjmem 

brusiče koral, jež denně za 8 hodin vydělá nejméně 100,- K, vynikne ještě více tento rozdíl. 
K faktorům koralovým z nichž většinou v krátké době stali se milionáři, nemůže se učitel vůbec 

přirovnávati. Kolik faktorů však si vzpomnělo na školu a její pomůcky? 
 

Místní školní rada 

Obecní zastupitelstvo, zvolené na základě nového volebního řádu, 
vyslalo do místní školní rady tyto občany: z Bratříkova Jaroslava 

Klingera, Petra Kocoura a Josefa Václavů, z Loužnice Vojtěcha 
Linku, Dobr. Prokopa a Jaroslava Matouška. 

Školním dozorcem pro Loužnici zvolen byl Vojtěch Linka. 
Předsedou místní školní rady je starosta Petr Patrman. Místní školní 

rada konala v uplynulém roce celkem 2 schůze, v nichž projednány 

nutné opravy ve školách, schváleny účty, stanoven rozpočet a 
školní rozpočet na 120% (obecní 200%). Pro každou školu 

opatřeny 4m3 dříví. Uhlí slíbil pan Klinger z každoměsíčního 
přídělu, kolik bude třeba. 

 

Foto: bankovka – 20,- K s vyobrazením Karla Havlíčka Borovského, Vojtěch Linka 
Pokračování příště…. 

 
 

 
 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na koupaliště – požární nádrž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Příroda je neúprosná a nepodplatitelná. Je jí jedno, zda je lidem srozumitelný či nepochopitelný smysl jejího konání. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

TIP NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Hledáte ubytování v Českém ráji? Navštivte rodinný rekreační areál Prachovec.  
Areál je umístěn pod zalesněným kopcem Lom nad vesničkou Dřevěnice. Obec Dřevěnice se nachází cca 7 km od 
historického a turisticky velmi zajímavého města Jičín a je již mnoho let dějištěm největšího a nejznámějšího 
volejbalového turnaje v Čechách. Pro sezónu 2020 připravujeme několik významných změn, jakými jsou např. 
hřiště, bazén a prodejní stánek s občerstvením. Taktéž zajišťujeme postupné zvelebení našich chatek, které jsou 
vybaveny obývací místností s kuchyňským koutem, koupelnou s teplou vodou a verandou (téměř 30 m čtverečních 
v přízemí) a ložnicí pro 4 osoby s možností přistýlky (cca 20 m čtverečních v podkroví). 
 
    
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.prachovec.cz/index.html 
 

Rekreační areál Prachovec 
Telefon: +420 704 170 710 

Email: prachovec@gmail.com 

Adresa: Dřevěnice u Jičína 
GPS: 50.4551022N, 15.4504842E 

Provozní období: 1. května - 15. října 

http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html
http://www.prachovec.cz/index.html


  

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

REKLAMA 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 

• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

54 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -28.6.-4. 7.  2021 / 25 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

